quella che non depende da principi, ma e immediatamente

sottoposta alia Sede Apostolica. Per questo, et perche si

esercita nelle guerre contro infedeli, Sua S*^ gli porge volentieri

ogni aiuto. Ella ha molti interessi in Francia ; se i ministri

ricorreranno talvolta a V. S., li proteggera et aiutara, facendolo

anco da se, dove vedra il bisogno et I'opportunita.

Da quattro anni in qua, si e inteso che gli eletti all'arcives-

covati nel regno di Francia stanno senza pigliare il pallio

conforme alii decreti de sacri canoni, di modo che esercitando,

incorrono in irregolarita. Sara affitio di V. S. di avvertirli,

et per hora gli si notificano due, che sono I'arcivescovo di

Sans et il Bituricense, a quali scrivera subito giunta in Parigi,

ammonendoli di questo errore, et operand© che ricorrino qua,

et per il pallio, et per I'assolutione dell'irregolarita, havendo

essercitato Pontificalia senza di esso, et poi di mano in mano
fara il medesimo con gli altri arcivescovi quando sapra che si

trovino nell'istesso mancamento per levare questo abuso che

veramente sarebbe grandissimo quando si lasciasse andare

avanti trascuratamente.

Le cose d'Inghilterra dopo la morte della pseuda regina et

ascentione del re di Scotia al regno hanno mutato faccia,

massime con la pace seguita tra il re di Spagna et il medesimo

re, con la quale ha sempre N. Sig'"'^ sperato, et spera di fare

qualche cosa a benefitio della religione cattolica in quel regno,

per la quale ha procurato S.S*^*^ di far parlare a quel re con il

mezzo d'ambasciatori de'principi che sono andati a rallegrarsi

seco della sua essaltatione. Alcuni non hanno trovato buona

la congiuntura di parlarne, altri ne hanno parlato et trovato

I'animo del re assai mite et benevole verso i Cattolici et non

diffidono dell'acquisto del re, se si trattera seco con piace-

volezza. S-S*-*^ intende anco il negotio per questo verso et

per6 ha ordinate et ricordato sempre che i Cattolici vivano

quieti et che i torbolenti che possono nuocere a gli altri grande-

\

\
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mente o che si quietino o che si levino di la, perche il re veda,

che non se glj vuol turbarc il regno, ma sibbene conservarglilo

con I'acquisto della salute dellanima, se e possibile. Pcro

V. S. che intende qual sia I'animo di Sua B"*^ in questi affari,

si conformeri con esso in tutte le occasioni che gii si presentar-

anno di trattare.

II medesimo re d'lnghilterra tiene un ambasciatore a

Parigi con il quale il sig"" card'*' del Bufalo, suo predecessore,

haveva qualche amicitia ; V. S. la continuera et trattcra

seco con dolcezza et benignita, instillando di continue ncU'

animo suo la buona volonta di Sua B"^ verso il suo re, et

che non cerca et non cerchera mai altro, come si e detto, che

la salute deU'anima sua. Delle cose poi di quel regno V. S.

procurera di haverne avvisi continuamente et li communi-
chera qua con ogni diligenza, aprendosi la strada con essi

et con tcner corrispondenza con quei Cattolici, ma in modo
di non dare gelosia, per poter andare promovendo la religione

et aiutando i Cattolici ; talvolta lo puo far anco V. S. con

il mezzo del re di Francia, mostrandole all'occasione qualche

confidenza, benche se vi fusse trattato secreto, bisognarebbe

andare circospetta per la facilita del parlare et per I'interessi ;

ma ci vorrebbe molta dcstrezza, per non dar occasione di

diffidenza, et dall'altra parte non scoprire, se bene il pregarlo

spesso, et all'occasione di andar sempre per mezzo dell'

ambasciatore che Sua M^^ tiene la, promovendo la religione

et favorendo i Cattolici, sara buono modo per tutti i rispctti

et se en cavera buon frutto. Ne meno frutto cavera V. S.

dalla prattica suddetta introdotta con I'ambasciatore

d'lnghilterra coltivandola con destrezza et senza scandalo,

nella maniera che faceva il s^ card'*' del Bufalo, poiche per

mezzo di essa torra via la gelosia delle cose di stato al re

d'lnghilterra, et si aprira la strada di trattare tolvolta seco,

et potrebbe venirle fatto d'introdurre tal negotiatione, che

fusse poi molta sua gloria di havere incominciato, et buttato

seme per riunir quel re et regno con la S'*^ Sede, che sarebbe

il maggior frutto che ella potesse cavare dalle sue fatiche.

Si e lasciato all'ultimo il negotio, che preme molto a N. S"",

non perche ella lo tratti dopo a gli altri o con meno calore,

ricerando anzi la qualita di esso, che vi si riscaldi molto piu,

ma perche e straordinario et fuor de'negotii della Xuntiatura.

Ha pensiero N. S"*® d'incaminare una lega de'prencipi christiani
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contra il Turco, et pensa Sua S^*^ che le prime colonne, che

sostenghino questa macchina siano il Re Christianissimo,

et il Re Cattolico, come quelli che sono stati favoriti dalla

bonta de Dio di maggior forza et potenza, oltra che gli altri

prencipi mirano sempre a questi et dalla mossa loro muovono
anco se stessi. Ha fatto gia muover parola di cio S. S*^